[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Демидовского городского поселения

Демидовского района Смоленской области

РЕШЕНИЕ

от  25 мая   2021  года                                                                                         №42
Об отчете Главы муниципального образования

Демидовского городского поселения

Демидовского района Смоленской области

о результатах его деятельности за 2020 год

Заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области отчет о результатах своей деятельности за 2020  год,  Совет депутатов Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области  Матвеева Владимира Константиновича о результатах своей деятельности за 2020 год.
2. Признать деятельность Главы муниципального образования Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области  Матвеева Владимира Константиновича за 2020 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в газете «Поречанка».

Глава муниципального образования

Демидовского городского поселения

Демидовского района

Смоленской области

 В.К. Матвеев

Приложение

к решению Совета депутатов

Демидовского городского поселения

Демидовского района смоленской области

от 25.05.2021 №42
Отчет Главы муниципальн6ого образования

Демидовского городского поселения
Демидовского района Смоленской области за 2020 год

       Одной из обязанностей Главы муниципального образования является представление отчета о деятельности Совета депутатов и  о своей деятельности перед Советом депутатов. Во исполнение данного правового положения представляю вам информацию об итогах работы.

Общие сведения

     Количество депутатов, установленное Уставом Демидовского городского поселения – 13, всего избрано – 13, осуществляют  свои полномочия на непостоянной основе, т.е. на общественных началах, совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых обязанностей по месту основной работы.
Спецификой работы Совета депутатов является разработка и принятие нормативно-правовых актов, обеспечивающих устойчивое развитие экономики и социальной политики, являющихся основой эффективной жизнедеятельности, а также более полного и качественного удовлетворения запросов населения. В работе представительного органа в отчетном периоде  имелось ряд особенностей, связанных с  условиями карантина в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции COVID-19, в результате чего было ограничено проведение мероприятий, личных приемов, встреч.

Деятельность  Совета депутатов  осуществлялась в различных формах: разработка проектов решений; анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение  Совета депутатов; подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам; проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;  контроль за исполнением ранее принятых решений; участие в рабочих совещаниях Администрации района и  других общественных организаций района и города.
Статистическая информация о нормотворческой деятельности
Совета депутатов
Основной формой работы являются заседания Совета депутатов, которые обычно проводятся согласно утвержденному на календарный год плану работы. Но в связи с Указом Губернатора Смоленской области от 18.03.2020 № 24 «О введении режима повышенной готовности» при организации заседаний Совета депутатов приходилось отступать от намеченного плана работы и  в повестку дня включались особо важные, неотложные вопросы.

Заседания Совета депутатов  открыты для всех заинтересованных лиц. На заседаниях всегда присутствует Заместитель Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
На 2020 год пришлась работа двух созывов Совета депутатов Демидовского городского поселения  окончание третьего созыва и начало нового – четвертого.

В третьем  созыве Совета депутатов  в 2020 году проведено 8 заседаний. Принято 37 решений. Из них 26 решений носят нормативный характер, 11 решений – информационный.

В соответствии с Уставом Демидовского городского поселения и Регламентом Совета депутатов Демидовского городского поселения, депутаты четвертого созыва начали работу первого заседания с избрания Главы муниципального образования  путем тайного голосования.
Всего за отчетный год депутаты четвертого  созыва посетили 7 заседаний. Принято 52 решения. Из них 33 нормативных решений, 19 решений носят информационный характер.

На заседаниях Совета депутатов  заслушивались   отчеты и информации Заместителя Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, руководителей муниципальных учреждений.

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством за 2020 год принято 14 решений о внесении изменений в муниципальные акты Совета депутатов.
Все проекты решений, имеющие нормативно-правовой характер, проходят антикоррупционную экспертизу, после чего направляются на согласование в прокуратуру района.

За 2020 год в прокуратуру направлено 23 проекта решений представительного органа, коррупционной составляющей в которых не выявлено.

В рамках реализации областного закона «О порядке организации и ведения регистра  муниципальных нормативных правовых актов Смоленской области» муниципальные нормативные правовые акты Совета депутатов в установленный законом срок направлялись в Департамент Смоленской области по внутренней политике для включения в областной регистр. Претензий и замечаний со стороны Департамента по данному направлению работы не поступало.

Всего для включения в областной регистр направлено 23 решения.
Работа постоянных депутатских комиссий

Для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компетенции Совета депутатов, работают   постоянные депутатские комиссии. В отчетном году в составе третьего и четвертого созыва действовало 2 депутатские комиссии:
- комиссия по бюджету, финансовой и налоговой политике, по вопросам муниципального имущества;
- комиссия по  социальным вопросам, вопросам строительства и жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, торговли и экологии;

Депутатские комиссии работают в соответствии с планами работы и рассматривают вопросы, актуальные для населения города. Каждая комиссия рассматривает вопросы в рамках  своей компетенции. На заседаниях комиссий происходит детальное обсуждение проблем, депутаты отстаивают свои мнения с учетом проблем своих избирателей.

В процессе работы депутаты вносят предложения и замечания по рассматриваемым вопросам.

Всего за текущий год проведено 4 заседания депутатских комиссий.
Устав Демидовского городского поселения
Основным нормативным правовым актом муниципального образования является Устав. Принятие Устава и внесение в него изменений находится в исключительной компетенции  представительного органа.  Этот документ регулирует отношения, которые касаются всех сфер жизни местного самоуправления.

С целью приведения в соответствие с изменениями действующего законодательства депутатами  Совета депутатов разработаны и внесены изменения в основополагающий нормативный документ, регулирующий деятельность муниципального образования – Устав Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области.  Всего в отчетном периоде принято 2 решения о внесении изменений в Устав Демидовского городского поселения.
Изменения в Устав муниципального образования зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области, официально обнародованы и вступили в законную силу.

Бюджет Демидовского городского поселения
Среди важнейших муниципальных правовых актов, утвержденных Советом депутатов  бюджет муниципального образования и решения о внесении изменений и дополнений в бюджет. Это документ, обеспечивающий жизнедеятельность всего муниципального образования.

В соответствии с исключительными полномочиями единогласно одобрен отчет об исполнении бюджета за 2019 год и утвержден бюджет муниципального образования на 2021  и два последующих года 2022 и 2023.

В течение года вносились поправки, связанные в основном с необходимостью корректировки показателей при поступлении субсидий и субвенций из регионального бюджета.

За 2020 год принято 5 решения о внесении изменений в бюджет муниципального образования.

О противодействии коррупции

За отчетный период в рамках выполнения  мероприятий по профилактике и предупреждению коррупции, в том числе  в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», депутатами Совета депутатов своевременно были предоставлены сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, данные сведения размещены так же на официальном сайте  в сети интернет.
Информационная открытость

Обязательным условием эффективной работы является максимальная открытость.

В отчетном периоде информирование населения города о деятельности Совета депутатов осуществлялось в следующих направлениях:

вопросы, обсуждаемые на заседаниях  Совета депутатов, а также информация о социально-экономическом и культурном развитии города, о развитии его общественной инфраструктуры регулярно освещались на страницах районной газеты «Поречанка», своевременно опубликовывались нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов.

Кроме того информация о деятельности  Совета депутатов регулярно размещались на сайте  в сети Интернет, что давало возможность жителям города следить за работой Совета депутатов.

По  вопросам бюджета и Устава проводились публичные слушания, целью которых является информирование населения муниципального образования о наиболее важных вопросах, по которым надлежит принять соответствующее решение и выявить мнение населения.

Темой публичных слушаний были проект решения о внесении изменений в Устав, а также проект решения о бюджете муниципального образования и отчет об исполнении бюджета за предыдущий год. В 2020 году публичные слушания проводились 4 раза.

При проведении публичных слушаний каких-либо нарушений законодательства допущено не было.
Заключение

В заключение моего отчета о деятельности Совета депутатов за период 2020 года хочется отметить, что главное для любого депутата – это доверие наших граждан. Его можно заработать только четко выполняя намеченные планы, обеспечивая эффективное взаимодействие всех ветвей власти, реагируя на запросы общества. Основными критериями эффективности деятельности депутатского корпуса были и остаются законность, ответственность, открытость перед избирателями. Наша повседневная деятельность должна строиться во благо населения города, первоочередная наша задача – сделать все от нас зависящее для процветания нашего города.